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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti působící na tuzemském ban-
kovním trhu s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná
řešení. Teoretická část vymezuje cíle, zásady a postupy řízení lidských zdrojů. Praktická část analy-
zuje řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti v souladu s teoretickými východisky. Výsledkem
práce jsou návrhy na zlepšení stávajícího stavu řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, personální plánování, vytváření a analýza pracovních míst, výběr, získávání,
přijímání, adaptace, hodnocení, motivování, odměňování, vzdělávání, péče a uvolňování zaměst-
nanců

Abstract

The bachelor's thesis examines the management of human resources in a selected company oper-
ating in the domestic banking market in order to assess the current situation, identify possible op-
portunities for improvement and propose appropriate solutions. The theoretical part defines the
goals, principles and procedures of human resource management. The practical part analyzes the
management of human resources in a selected company in accordance with the theoretical basis.
The result of the work are proposals to improve the current state of human resources management
in the selected company.

Key words

Human resource management, human resource planning, job creation and analysis, selection, re-
cruitment, adaptation, evaluation, motivation, rewarding, training, care and redundancies employ-
ees
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Úvod

Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších oblastí každé organizace a každá organizace by
řízení lidských zdrojů měla vážně zabývat, ať už je malá nebo velká, výrobní nebo obchodní, sou-
kromá nebo veřejná. Pro dlouhodobou úspěšnou činnost každé organizace je velmi důležitý spoleh-
livý systém zabezpečování kvalitních lidí, jejichž prostřednictvím organizace dosahuje očekávaných
výsledků. Lidé jsou tím nejcennějším, co organizace má, a proto je nutné je neustále rozvíjet. Každý
člověk je jiný, a není lehké ho snadno nahradit, proto je velmi zásadní o šikovné a talentované lidi
pečovat.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti působící na tu-
zemském bankovním trhu, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout
vhodná řešení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je provedena literární rešerše
zaměřená na cíle, zásady a postupy řízení lidských zdrojů týkající se personálního plánování, vytvá-
ření a analýzy pracovních míst, získávání a výběru zaměstnanců, přijímání a adaptace zaměstnanců,
hodnocení zaměstnanců, motivace a odměňování zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců, péče
o zaměstnance a uvolňování zaměstnanců.

V praktické části je provedena analýza řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti v souladu s te-
oretickými východisky. Vybraná společnost si nepřála být v práci jmenována, a proto je označována
jako Společnost XY. Analýza je založena na interních dokumentech a webových stránkách společ-
nosti, rozhovoru s personalistkou společnosti a dotazníkovém šetření mezi zaměstnanci společ-
nosti. Výsledkem práce jsou návrhy opatření, která by měla společnosti pomoci zlepšit stávající stav
řízení lidských zdrojů.
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů je komplexní a promyšlený přístup k zaměstnávání a rozvíjení lidí v organizaci.
Zaměřuje se na zlepšení efektivity organizace prostřednictvím lidí, tedy na to, jak využívat lidi v sou-
ladu s dodržováním morálních hodnot. V řízení lidských zdrojů se uplatňuje mnoho rozmanitých
politik a postupů v oblasti vytváření a rozvoje organizace, vzdělávání a rozvoje, zabezpečování lid-
ských zdrojů, řízení pracovního výkonu a odměňování i poskytování služeb, zlepšující pohodu a bla-
hobyt zaměstnanců (Armstrong a Taylor, 2015).

Podle Koubka (2011) je řízení lidských zdrojů nejmodernějším pojetím personální práce. Klade důraz
na strategický aspekt a věnuje zvýšenou pozornost perspektivě. Formuluje obecné, dlouhodobé a
komplexní cíle personální práce, s ostatními cíli firmy, navrhuje a hledá cesty, které vedou k jejich
dosažení (Koubek, 2011).

Personální řízení musí zajistit potřebné množství lidí a řídit je tak, aby podnik dosahoval svých sta-
novených cílů. Základním úkolem personálního řízení je tedy sladění zájmů pracovníků se zájmy
organizace, přičemž k dosahování cílů využívá potenciálu lidí a investic do nich. Pracovníci jsou pri-
oritou pro prosperitu podniku a další rozvoj, proto se organizace snaží mít propracované systémy
a vytvářet dobré pracovní podmínky, motivovat zaměstnance tak, aby se cítili v organizaci dobře a
podávali dobré výkony (Kocianová, 2010).

1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečit, aby organizace skrz své zaměstnance plnila úspěšně své
cíle (Armstrong, 2007). Řízení lidských zdrojů tedy zabezpečuje organizaci kvalifikované a kvalitní
zaměstnance, zabezpečuje dobré pracovní vztahy, kulturu a podporuje k dosahování cílů
(Armstrong a Taylor, 2015). Řízení lidských zdrojů se snaží vytvářet a udržovat silnou organizační
kulturu (Blyton a Turnbull, 1992).

1.2 Zabezpečení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů v organizaci zabezpečují především vedoucí zaměstnanci a personální útvar.
V některých případech zabezpečují lidské zdroje poskytovatelé personálních služeb (Šikýř, 2016).

1.2.1 Vedoucí zaměstnanci

Vedoucí zaměstnanci neboli manažeři by měli vést a řídit své zaměstnance, aby podávali co nejlepší
pracovní výkony. Manažeři jsou dle zákoníku práce povinni vést své zaměstnance. Mají povinnost a
oprávnění zaměstnancům dávat pracovní úkoly, řídit je, organizovat a vést. Také by měl manažer
zaměstnance hodnotit, odměňovat a vytvářet ideální, a kvalitní podmínky k práci. Vedoucí zaměst-
nanec odpovídá za práci svých podřízených (Šikýř, 2016).
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1.2.2 Personální útvar

Personalisté zabezpečují administrativní činnosti týkající se pracovně právních vztahů. Velikost per-
sonálního útvaru závisí na velikosti organizace. V malých organizacích obvykle personální útvar
není, ve střední organizaci již je alespoň malý počet personalistů, a ve velkých organizacích již bývají
personální útvary velmi rozsáhlé (Dvořáková a kol.,2012, in Šikýř, 2016).

1.2.3 Poskytovatelé personálních služeb

Řízení lidských zdrojů zabezpečují také poskytovatelé personálních služeb. Personální služby se na
řízení lidských zdrojů specializují. Jelikož velmi dobře znají oblast lidských zdrojů, dochází tak méně
k rizikům (Šikýř, 2016).
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2 ZÁSADY A POSTUPY ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Řízení lidských zdrojů by mělo motivovat, získávat, rozvíjet a využívat schopné lidi k tomu, aby do-
sahovali výsledků a cílů, které organizace požaduje. Pokud se podniku daří využívat dobře lidské
zdroje, má také lepší konkurenceschopnost. Je proto velice důležité, jak má organizace nastavené
činnosti řízení lidských zdrojů. Úspěchem organizace jsou lidé. Pod zásady a postupy řízení lidských
zdrojů spadá personální plánování, vytváření a analýza pracovních míst, výběr a získávání zaměst-
nanců, hodnocení zaměstnanců, odměňování a motivování zaměstnanců, vzdělávání zaměstnanců,
péče o zaměstnance a uvolňování zaměstnanců (Šikýř, 2014).

2.1 Personální plánování

Personální plánování je stanovení si budoucích požadavků organizace. Zároveň je to jeden z nejdů-
ležitějších nástrojů pro dosažení organizačních cílů, prosperity a konkurenceschopnosti (Bureš,
2007). Výsledkem personálního plánování je plán neboli dokument, kde jsou stanoveny cíle a po-
stupy (Kocianová, 2010). Organizace by měla vědět, jaké zaměstnance bude potřebovat, kolik a kdy
je bude potřebovat, a také s jakou profesí či kvalifikací by měli být. Dále by měla znát, případné
řešení přebytku či pokrytí dodatečné lidské práce. Při plánování zaměstnanců máme dvě linie. První

[…]

ze zákona dvouměsíční výpovědní lhůtu.“

„Pokud chceme ukončit pracovní poměr z důvodu nespokojenosti se zaměstnancem, musíme postu-
povat pomocí výtek. Manažer by měl zaměstnanci dávat najevo a komunikovat s ním o tom, že je
něco špatně. Pokud to manažer nedělá, a pro zaměstnance je to překvapení, že má být vyhozen, je
to velmi těžké s ním pracovní poměr ukončit. Ale vždy se dá najít cesta. Málokdy dáváme výpověď
pro porušení hrubých předpisů, je to pak velmi nepříjemné pro zaměstnance, a i když se zachoval
jakkoliv blbě, chceme si stále zachovat dobrou tvář na trhu. Většinou když je s ním nějaká dlouho-
dobá nespokojenost, snažíme se to ukončit dohodou s bolestným, například jeden plat, a poté ho
dáme na překážky placené průměrem.“

„Teď se u nás hodně řeší hromadné propouštění, jelikož jsme se spojili s jinou firmou. Hromadné
propouštění se musí oznamovat na Úřad práce. Naší snahou je uhrát to na dohodu z organizačních
důvodů, zaměstnanec na tom většinou i vydělá, jelikož jim dáváme plat navíc.“

„Ukončujeme tedy ve zkušební době ze strany zaměstnance či zaměstnavatele, výpovědí ze strany
zaměstnance či zaměstnavatele, z organizačních důvodů či nespokojenosti, porušení. Pracovní po-
měr také končí odchodem do důchodu či smrtí, a samozřejmě je také ukončen uplynutím na dobu
určitou.“

„Po ukončení dostane zaměstnanec výstupní dotazník, aby podal zpětnou vazbu. Se zaměstnanci se
snažíme spojovat, komunikovat s nimi, jak se jim u nás ve firmě líbilo, jak byli či nebyli spokojeni, a
zdali by se sem ještě vrátili. Děláme také fluktuační reporty, ve kterých se zachycuje proč zaměstna-
nec odešel. Ve fluktuačních reportech vidíme, proč nám lidé odcházejí, jestli je to z rodinných dů-
vodů, či jsou problémem finance, a tak dále.“
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Příloha 2 – Dotazník pro zaměstnance společnosti XY
1. Jakou pracovní pozici ve společnosti zastáváte?
• Ředitel
• Vedoucí pracovník
• Řadový zaměstnanec
2. Jak dlouho ve společnosti pracujete?
• Méně než 1 rok
• 1-5 let
• 6-10 let
• 10 a více
3. Jak jste se dozvěděl/a o Vašem pracovním místě?
• Inzerát
• Úřad práce
• Reklama
• Od známého
• Jiné
4. Jakým způsobem probíhalo Vaše výběrové řízení?
• Životopis
• Assessment centrum
• Případová studie
• Pohovor + případová studie
• Dotazník
• Pohovor
5. Byl/a jste spokojen/a s adaptačním procesem? Pokud ne, v následující otázce odpovězte

proč.
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
6. Proč jste nebyl/a spokojen/a s adaptačním procesem? Pokud jste byl/a neodpovídejte.
7. Jste pravidelně hodnocen/a a dostáváte zpětnou vazbu ohledně své práce?
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
8. Jste v organizaci dostatečně motivován/a? Pokud ne, v následující otázce odpovězte proč.
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
9. Proč nejste dostatečně motivován/a? Pokud jste, neodpovídejte.
10. Jste spokojen/a s finančním ohodnocením? Pokud ne, v následující otázce odpovězte

proč.
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• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
11. Proč nejste spokojen/a s finančním hodnocením? Pokud jste, neodpovídejte.
12. Jste spokojen/a na své aktuální pozici?
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
13. Jste spokojen/a s možnostmi kariérního růstu? Pokud ne, v následující otázce odpovězte

proč.
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
14. Proč nejste spokojen/a s možnostmi kariérního růstu?
15. Jste spokojen/a s možnostmi a kvalitou vzdělávání, které Vám organizace nabízí? Pokud

ne, v následující otázce odpovězte proč.
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
16. Proč nejste spokojen/a s možnostmi a kvalitou vzdělání? Pokud jste, neodpovídejte.
17. Jaké metody vzdělávání Vám společnost nabízí?
• Školení
• Mentoring
• Koučink
• Konzultace
• E-learning
• Přednášky
• Semináře
• Konference
• Rotace práce
• Samostudium
18. Jste spokojen/a s pracovním prostředím? Pokud ne, v následující otázce odpovězte proč.
• Určitě ano
• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
19. Proč nejste spokojen/a s pracovním prostředím? Pokud jste, neodpovídejte.
20. Jste spokojen/a s pracovním kolektivem? Pokud ne, v následující otázce odpovězte proč.
• Určitě ano
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• Spíše ano
• Určitě ne
• Spíše ne
21. Proč nejste spokojen/a s pracovním kolektivem? Pokud jste, neodpovídejte.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto
práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Štěpánková

V Praze dne: 12. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis