I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení lidských zdrojů v organizaci
Jméno autora: Veronika Štěpánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání spojené se zkoumáním řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti působící na tuzemském bankovním trhu, s posuzováním stávajícího stavu, s určováním možných příležitostí pro zlepšení a s navrhováním vhodných řešení lze považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je možné považovat za splněné. Studentka teoreticky vymezila problematiku řízení lidských zdrojů, představila vybranou společnost, provedla analýzu současného stavu řízení lidských zdrojů v organizaci, vyhodnotila dotazníkové šetření mezi vybranými pracovníky organizace, shrnula dosažená zjištění a vypracovala určité návrhy na zlepšení řízení lidských zdrojů v organizaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci poměrně aktivně a prokázala schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je odborný výklad a práce s odborným jazykem, stejně jako celková formální úprava textu, zejména práce s grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 14 %. Nalezené shody se týkají titulních listů (zadání, prohlášení), citací a parafrází odborných pojmů

a bibliografických odkazů a citací v textu a v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala řízení lidských zdrojů ve vybrané společnosti působící na tuzemském bankovním trhu s cílem posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázka k diskusi:

- Jak hodnotíte možnosti zavedení navrhovaných opatření ve společnosti?

Datum: 14.5.2022

Podpis: